1/2

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÓNIO, E.P.E
PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA A CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO PARA MÉDICO

ESPECIALISTA EM NEFROLOGIA

Ata Nº 2

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, pelas 15 horas, no Serviço de Nefrologia do

Centro Hospitalar Universitário de Santo António (CHUdSA), reuniu o Júri constituído no âmbito de

procedimento do processo sumário de seleção concursal conducente à constituição de reserva de

recrutamento para médico especialista em Nefrologia, aprovado e na sequência da deliberação do Conselho

de Administração de 28/08/2024.

O júri, composto por:

Presidente: Prof.ª Doutora Luísa Maria Correia Lopes Lobato, assistente graduada sénior de Nefrologia, 1º

Vogal: Prof.ª Doutora Anabela Soares Rodrigues, assistente graduada de Nefrologia e 2º Vogal: Dr.ª Maria João

Sousa Alves Carvalho, assistente graduada de Nefrologia, reuniu com a seguinte ordem de trabalhos:

1 - Apreciar as candidaturas de acordo com os requisitos de admissão e documentos necessários à candidatura

determinados no anúncio de recrutamento publicado no Diário da República, 2.ª série, Nº 176, de 11/09/2024

Aviso n.º 20218/2024/2 e com término de candidatura a 25-09-2024;

2 - Avaliar o currículo dos candidatos de acordo com os critérios estipulados para avaliação curricular (AC),

descritos na ata nº 1;

3- Avaliar a carta de motivação dos candidatos de acordo com os critérios estipulados para a carta de

motivação (CM), descritos na ata nº 1.

Foi verificado e analisado um único processo de candidatura. O júri verificou, analisados os documentos, que

a candidatura cumpria os requisitos de admissão ao concurso. Foi admitido ao concurso o candidato único:

Nome Dr. Francisco Pereira Gonçalves

Procedeu-se à avaliação curricular do candidato admitido, com base na análise dos documentos submetidos

na candidatura, de acordo com os critérios previstos na ata nº 1.

Após avaliação curricular, registada na ficha do anexo à presente ata e da qual faz parte integrante, tendo o

candidato obtido valoração para passar à fase seguinte, passou o júri a avaliar a carta de motivação. A

avaliação da carta de motivação está registada na ficha expressa no anexo à presente ata e da qual faz parte

integrante.

Classificação:

 Candidato: Dr. Francisco Pereira Gonçalves

Avaliação curricular 19,500 valores (dezanove valores e quinhentas centésimas)

Carta de motivação 20 valores (vinte valores)

2/2

O Júri determinou que o candidato Francisco Pereira Gonçalves, de acordo com a pontuação obtida, fosse

selecionado para a Entrevista de Avaliação de Competências (E). O júri deliberou marcar a E para dia dois do

mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro às nove horas. A entrevista decorrerá no Serviço de

Nefrologia da ULSSA.

Nada mais havendo a tratar, elaborou-se a presente ata que depois de lida e achada conforme por

unanimidade, vai assinada por todos os elementos presentes. O Presidente do Júri encerrou a reunião pelas

16 horas.

Porto, Centro Hospitalar Universitário de Santo António, E. P. E., aos trinta dias do mês de setembro do ano

de dois mil e vinte e quatro,

Presidente

Prof.ª Doutora Luísa Maria Correia Lopes Lobato

1.ª Vogal Efetiva

Prof.ª Doutora Anabela Soares Rodrigues

2.ª Vogal Efetiva

Dr.ª Maria João Sousa Alves Carvalho

		2024-10-01T09:20:00+0100
	Luísa Maria Correia Lopes Lobato

		2024-10-01T11:22:09+0100
	Maria João Carvalho

		2024-10-01T11:51:52+0100